cussam eorum unanimitatem quam semper ad invi-  
ceme servaverunt, multo magis stupescet. Ita enim  
convenienter atque unanimiter propter Dei verbum,  
et ejus fidem quam plurimum transegerunt tempus,  
ut etiam facile et manifestius consipientur intem-  
erati ac stabiles sensus eorum. Ita fideliter ad invicem  
justitiae amicitias salvaverunt, ut prorsus in nullo  
delinquent. Tales erant circa fidem, tales etiam  
circa verbi doctrinam, ut facile quis contemplari  
posset probatissimam eorum unanimitatem.

2 Neen et illud etiam his superadauctum bonum  
silentio non decebat præterire, fratres carissimi, sed  
magis laudibus condignis cumulare, ut in tantis su-  
pertenti periculis, tantis etiam decretorum tumen-  
tibus minis, non terrentur; sed brevissimas quidem  
temporales minas judicantes, breviores vero et ejus  
cruciatus, simul se disponerunt in illo diaboli fervore  
errantes docere, et a malis arcere, et pro Verbo pati.  
Ita in omnibus festini et unanimes curcibant, ut eos  
quidem, qui a conseil erant quod circa divinum ver-  
bum, suaderent : eos vero qui animo b' incredibili  
erant

Fidelis Christi  
prædicant.

Acta.

## ACTA EX VETERIBUS MSS.

Vivunt con-  
cordes:

**S**i quis unanimatem Polyucti, Candidiani etiam,  
et Philoromi sanctorum Martyrum contemplatus sit,  
non solum eos pro passionibus suis admirabitur, sed  
et per fidei firmitatem, atque immobilem et incon-

a

b

Ex mss.

erant circa Dei verbum et fidem, verbo divino subigerent. Et haec non latenter neque in operto facere studebant, sed palam, et manifeste obviam veritati venientes culpabant. In religiosis et ignorantibus Dei verbum ita ostendebant, ut opus eorum non vanum videretur, nec longe a spe. Et hi quidem suadebant eos ab errore discedere; illi vero qui suadebantur recipiebant cum gaudio doctrinam.

Comprehenduntur.

Sistuntur Iudici,

Objurgantur.

Polyeuctus intrepide respondet.

f

*c* Sed ut jam ultra modum et contra decreta hos Sanctos quam plures facere sperarent, comprehensos trahebant ad iudicia: illi vero Sancti nihil contradicentes sequabantur, et nec tantum cruciatus plagarum aut sugillationes trahentium patiebantur, sed et omnia c ad eadem eorum festinantes obviam ibant: religiosissimi et illi quidem servi Dei, his passionibus increscentes ridebant: filii vero diaboli in maiore ira cumulabantur: et in contentione exarabantur. Et quidem novissime offeruntur Iudici. *d* Judex vero respiciens eos, et de vultu et de habitu d verecundos, et honore dignos, stupefactus ait ad eos: Admiror vos viros, quomodo ad tantam astatem venientes, derelinquere sustinetis: aut quomodo ipsi a merita vobis prudentiae regula excidistis, qui alios docere deberitis, scire non possum. Vel passiones praecessorum e metum injiciant vobis: verecundor enim aetates vestras, et has cruciare pigror, de habita vestro stimulatus.

*e* *f* Et haec quidem Judex ad eos nimia f verecundia tactus dixit. Illi vero Sancti responderem jussi semetipsos considerantes; respondit Polyeuctus: Non est lamentationis hoc tempus. Tunc enim nobis erat lamentandum, quando patrum nostrorum errorem sequentes, digna lamentationis opera faciebamus: tunc miseri, scelesti, atque Deo ignobiles, quando

verbum ejus nesciebamus. Ita audi nunc contraria eorum quae dixisti: non propter nosmetipsos verecundi, nunc tibi assistimus; sed propter Deum nostrum. Non honoras nos propter astatem, ut dixisti, sed propter verbum, cui credimus. Itaque si digna recti sensus sapis, depone nunc tyrannicam potestatem, et verbo Christi Domini nostri suaus liberam ceteris ingredere viam, quae sine errore est: salva in errore constitutam gentem, cui creditus es, sed ab homine corruptibili et tyrannice potestate conviventi. Si hanc vanam tutelam, quam ab adversariis salvare creditus es, incipes relinquere, accipies a Christo tutelam, et multo melius tibimetipsi subvenies: et ejusdem possessores magis magisque verbum docebis, et si g tyrannicae legi non suadetis, ille te salvum faciet, et ejus dolores tibi vitam aeternam donabunt.

*g* *h* Haec cum dixisset vivacissimus vir Polyeuctus, intolerabiliter ferebatur in silentio Principis, et jucundo quidem provocatori ad respondendum obticuit, ad poenas vero ejusdem preparabatur: quiue respiens ad predictos sodales, ait: Forsitan et vos huic similia sapitis. At illis devotissimis viris confessis Canidiano etiam et Philoromo, tamquam ex una voce, et una lingua, et eandem professionem promulgantibus; irreligious Princeps respondit: Ergo eadem cum illo similia sapitis! Et haec dicens, questionariis Sanctos tradens, igni corpora eorum consummari praecepit.

a Ms. Velserti, inconsci. b Idem ms. debili animo.  
c Idem ms. ad sedem eorum festinanti. ms. S. Bertini ad cedere eorum festinanti.  
d Ms. S. Maximini, verendos, et forte rectius.  
e Ms. Velserti, modum. f Ms. S. Max. iracundia.  
g Idem ms. tyrannice legioni suaseris.

Adjudicantur igni.

## DE S. LEUCIO EPISCOPO BRUNDUSII, IN ITALIA.

XI JANUARII.

S. Leucii natalis.

Reliquia.

Patrocinium contra pleuritidem.

**I**n Romani Martyrologii tabulas restituuisse se S. Leuci nomen ex veteri ms. fatetur Baronius. Ita nunc legitur xi Januarii: Brundusii S. Leucii Episcopi et Confessoris. Martyrologium S. Hieronymi, a Laurentio monacho Epternacensis ante complura secula litteris Gothicis descriptum, 8 Januarii sic habet: Et in Brundisio Leucii.

**2** Fuit olim quinto ab Urbe lapide ecclesia S. Leucii Martyris, cuius meminit S. Gregorius lib. 9, Registr. ep. 73, cumque inde fuissent ablatae ejus reliquiae, alias ejusdem Sancti reliquias ad se Brundusio mitti per Hydruntinum Episcopum jussit. Quae de hoc S. Leucio in Notis Baronius intelligit; qui tamen et in propria Ecclesia ut Confessor et Episcopus colitur, et Confessor ab ipso Baronio appellatur. Michael Monachus in Sanctuario Capuano, Martyrem dici arbitratur, quod fidei causa tormenta tulerit, licet in iis mortuus non sit; ratione S. Hyginum retulimus a quibusdam Martyrem dictum existimari. Ast qui in antiqua operum Gregorii editione a Pamelio correcta Leucius dicitur, in recentiori, auctoritate Sixti V. emendata, Leontius scribitur; ut suspicari quis possit de alio esse sermonem. Translate deinde S. Leucii reliquiae Brundusio Tranum, inde Beneventum; earunque pars Tranensis et Brundusinis redditia.

**3** Michael Monachus, Canonicus Capuanus, Sanctorum Capuani parte 4, aliquot recitat Kalendaria illius Ecclesie, in quorum duobus primis, in Id. Januarii haec habentur: Deposito S. Leucii Episcopi et Confessoris. In quarto S. Leuti Episcopi et Confessoris. L. ix, in quinto, Leutii Episcopi et Confessoris. Semiduplex. Adnotat Auctor: Concordant kalendaria et Martyrol. ms. et Martyrol. Romanum. S. Leucus habet in civitate parochiale ecclesiam apprime divitem. Ecclesiam quoque in Casertana (olim Capuana) diaecesi, dantem monti vocabulum: nunc diruta est.

Solent fideles laborantes morbo (vulgo punctura) affectae parti tegulam inde sumptam applicare. Hæc ille. Est puntura Hieronymo Victori pleuritis.

**4** Acta testatur Baronius in Brundusina Ecclesia Acta extare, sed mendis referta. Ea nos ex codicibus Ecclesiærum Beneventanæ et Tranensis ab Antonio Beatillo nostro accepimus; descripta, aut potius illustrata, ab auctore anonymo, quem ex epilogi possumus conjicere Syncellum fuisse Archiepiscopi Tranensis, cui vita ac translationis S. Leucii historiam dedicat. Ea ut magis perspicua sit, præmittimus quæ ex Breviarii Capuani Lectionibus, et Lectionario monialium S. Joannis recitat idem Monachus; qui non Theodosii Imperatoris xatae, sed Commodi, sub finem nempe secundi seculi, vixisse censem, propter ea quæ de S. Eugenie conversione narrantur. Vita epitomen dat Ferrarius in Catalogo Sanctorum not. 144. Italix, ex monumentis Ecclesiæ Brundusinæ, et Breviario Capuano, hymnumque, quem subiungemus, ex isdem haustum Brundusinis officiis.

## VITA

Ex a Lectionibus Breviarii Capuani.

**R**egnante venerabili et magnifico b Theodosio Imperatore, cultore Dei, qui Ecclesiæ condidit, et precepta Apostolorum servavit, erat orthodoxæ fidei Christianorum in totius Imperii latitudine intemperata et loculenta cultura; intantum ut omnia idola confrecta et ad nihilum redacta viderentur, et unusquisque publice et licenter Deo omnipotenti servire poterat. Quo tempore in civitate Alexandria erat vir quidam venerabilis, nomine Eudecius, simplex, et rectus, ac timens Deum; cui unicus erat filius, nomine Euprescius.

Cum autem complessset puer annos decem, mater autem

a

b

Lect. 1.